
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  VVILLASORILLASOR 
                            Provincia del Sud Sardegna 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 

 
Numero  31   del  18-11-24  

 
Reg. generale 586 

 
 

Oggetto: Abbonamento al servizio di circolari di aggiornamento Entionline Servizi per gli 
enti locali - Maggioli S.p.A. - CIG B44C084950 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che, 

-continui cambiamenti e modifiche delle disposizioni normative e regolamentari in materia di 
finanza e di funzionamento degli enti locali territoriali, rende sempre più difficile l’operato 
dei responsabili dei servizi comunali, se non supportati da adeguati strumenti informatici che 
forniscano una guida normativa e regolamentare in continuo aggiornamenti; 

-che la Soc. Maggioli S.p.A. con sede in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN), tramite Entionline – Servizi per gli enti locali, fornisce un servizio di 
aggiornamento del personale degli enti locali tramite circolari con notiziari e schede 
operative. 

Constatata la validità e l’utilità offerta da tale piattaforma informatica, supporto 
indispensabile per il corretto funzionamento degli Uffici, quale strumento di lavoro per la 
soluzione delle problematiche giornaliere e per l’assolvimento di tutti gli adempimenti 
tecnico/amministrativi/finanziari comunali;  

Sentiti i Responsabili dei Settori, i quali hanno manifestato l’interesse all’acquisto 
dell'abbonamento al servizio per tre materie: Ragioneria – Personale – Tributi Locali. 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla predetta società per l’adesione al servizio di 
aggiornamento tramite circolari, notiziari e schede operative al prezzo di euro 610,00 oltre 
IVA al 22% per un totale di 744,20; 

Visto l’articolo 192 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale impone di adottare, prima 
dell’avviso delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che si vuol perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 31 del 18-11-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASOR 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante "Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contrati pubblici", in particolare: 

 L’articolo 17 comma 1 il quale dispone che "Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

 L’articolo 62 comma 1 ai sensi del quale "Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori"; 

Dato atto che: 

 per gli acquisti di importo pario inferiore a €5.000,00 si può prescindere dal fare 
ricorso al mercato elettrico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, così 
come modificato dall’art.1 comma 130, legge 145 del 2018; 

 in relazione all’importo contrattuale del servizio sopra indicato è possibile procedere 
in via autonoma all’affidamento diretto del servizio in questione senza procedimento 
di gara ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023; 

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra alla ditta sopra nominata di 
assumere nel contempo il relativo impegno di spesa; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: B44C084950 

Vista l'attestazione di regolarità contributiva Numero Protocollo INPS_42584822 Data 
richiesta 23/09/2024 Scadenza validità 21/01/2025 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 4 del 23.04.2024, esecutiva a termini di legge; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con Deliberazione GC n. 18 dell’8 febbraio 2011, e s.m. e i.; 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 31 del 18-11-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASOR 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 07.05.2024 con la quale è stato 
approvato il PEG “Piano Esecutivo di Gestione – parte economica 2024-2026; 

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 29.12.2023 che nomina la sottoscritta Rag. Sandra Arisci 
Responsabile dell’Area Finanziaria con funzioni fi responsabilità di cui all. 107 del TUEL 
D.Lgs 267/2000; 

 Di dare atto che, relativamente al presente provvedimento, non sussistono nei confronti del 
responsabile del procedimento e del responsabile del servizio, situazioni di conflitto di 
interessi, neanche potenziali (in merito agli obblighi derivanti dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62);  

Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del 
procedimento è la scrivente Responsabile Rag. Sandra Arisci; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa,  

Di acquistare direttamente dalla Società Maggioli S.p.A. con sede in Via del Carpino, 8 – 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN), tramite Entionline – Servizi per gli enti locali P.I. 
06188330150, il servizio di abbonamento annuale per le materie: Ragioneria – Personale – 
Tributi locali, per la somma di euro 610,00 oltre Iva al 22%;  

Di precisare ai fini di quanto previsto dall’articolo 192 del Dlgs 267/2000 che: 

 il contratto ha per oggetto la fornitura di servizi on line dedicati agli enti locali; 
 il valore è determinato nell’importo di euro 610,00 oltre IVA; 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023; 
 è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: CIG B44C084950 
 è stata verificata la regolarità contributiva (Durc on line Numero Protocollo 

INPS_42584822 Data richiesta 23/09/2024 Scadenza validità 21/01/2025) 
 

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 
744,20 di cui euro 610,00 per servizi ed euro 134,20 per IVA al 22%, sul capitolo 13331/63, 
annualità 2024; 
Di dare atto che:  

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 163/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;  



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 31 del 18-11-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASOR 

 in base agli atti di affidamento della fornitura l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e 
per gli effetti del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, 
nel corrente esercizio finanziario; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo del Comune per finalità 
di trasparenza amministrativa, rendendo noto, ai sensi dell’art.8 della L. 241/90 che il 
Responsabile del procedimento è la sottoscritta. 
Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 147 bis del DLGS 267/2000, così come modificato dal DL 
174/2012, convertito nella L. 213/2012. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Arisci Sandra 
 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
******* 
Data: 18-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 Arisci Sandra 
 
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili. 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario 
Data 18-11-2024 

Arisci Sandra 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
 
 

Impegno N.   657 del 18-11-2024 a Competenza   CIG B44C084950 
5° livello 01.03-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi 
Capitolo      13331 / Articolo    63 
SPESE FUNZIONAMENTO UFF. RAGIONERIA PRESTAZ.SERVIZI 
Causale Abbonamento al servizio di circolari di aggiornamento Entionline Servizi per gli enti locali - Maggioli S.p.A. - CIG 

B44C084950 
Importo 2024 Euro 744,20 

 
 


